— 1 —

国家标准化管理委员会办公室文件

标委办服务〔2018〕91号

国家标准委办公室关于对国家级服务业

标准化示范项目实施情况开展

评估核查的通知

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团质量（市场监督管理

部门），各国家级服务业标准化示范项目承担单位：

自2014年推进国家级服务业标准化示范项目（以下简称“示

范项目”）建设以来，国家标准委已确定并下达了40个示范项目，

这些示范项目发挥了良好辐射带动作用。为进一步巩固示范项目

成果、总结并大力推广示范项目的成效，更好发挥示范精品效应，

按照《国家级服务业标准化示范项目管理办法（试行）》（国家标

准委 2016年第 4号公告，以下简称《管理办法》）中创建精品、

— 2 —

动态调整和监督管理等有关要求，经研究，决定开展对已批准的

示范项目实施情况进行评估、核查和确认工作，现将相关事宜通

知如下：

一、评估核查范围

国家标准委已经批准下达的国家级服务业标准化示范项目

（见附件1）。其中：对2014年-2017年期间下达的29个示范项

目进行全面评估核查；对2018年以来下达的正在实施中的11个

示范项目进行阶段性评估检查并督促工作进展。

二、评估核查要求

示范项目的评估核查由国家标准委统一组织，相关省级标准

化行政主管部门具体实施，分为自评估工作、汇总报送材料、复

核确认并通报三个阶段，2018年底完成。

（一）第一阶段：项目承担单位开展自评估工作（6月-8月）

省级标准化行政主管部门要根据《管理办法》规定和通知要

求，组织并指导示范项目承担单位开展项目的自评估工作。项目

承担单位要填写《国家级服务业标准化示范项目实施情况评估表》

（附件 2）。认真总结示范项目实施后各项任务完成情况、经费投

入情况；归纳近年来示范项目取得的典型成效，培养的标准化人

才情况，形成的可推广、可复制的经验成果；提炼示范项目的创

新做法和模式；提出对服务业标准化工作的建议等，形成自评估

报告。

自评估材料应真实有效，数据统计截止到2018年7月，与相

— 3 —

关证明材料装订成册后报送至省级标准化行政主管部门。

（二）第二阶段：省级核查并汇总报送材料（9月）

相关省级标准化行政主管部门具体负责对辖区内的示范项目

进行全面核查，总结示范项目的管理运行、政策支持情况。对辖

区内示范项目自评估报告材料要逐一核实，统一汇总，并归纳分

析示范成效和提出工作建议。必要时可以联合相关行业主管部门，

组织专家组进行现场走访、座谈等，确保每一个国家级示范项目

“精品属性不退化”、“示范标杆不虚名”，真正使每一个国家级服

务业标准示范项目成为服务业业领域名副其实的、经得起考验的、

耐得起同行学习的优秀典型。

根据《管理办法》的项目动态管理要求，省级标准化行政主

管部门组织核查后，要依据事实进行初步综合研判，对每一个示

范项目提出是否继续承担“国家级服务业标准化示范项目”的建

议。对于政策机制保障不持续、示范效果不明显、工作开展不力

的示范项目，要提出调整的具体意见。

（三）第三阶段：国家标准委组织复核确认并通报（10月）

国家标准委将根据服务业发展形势的需要，落实党中央、国

务院、国家市场监督管理总局对服务业标准化的工作部署，依据

标准化法第 31条和《管理办法》规定，组织专家对 2014-2017

年下达的示范项目进行复核、评估，并进行确认和通报。按照“从

严管理、加强监督”原则，加大监督管理力度。对示范效果显著、

辐射作用广泛、形成人才队伍的项目将继续加强支持、扩大宣传

— 4 —

和推广经验。对达不到示范要求、管理不力、停滞不前的项目将

责令整改或予以撤销。

三、其他要求

我国服务业发展已经进入新阶段，针对服务领域不断拓宽、

品种日益丰富，新业态、新模式竞相涌现，规范化和品质提升需

求迫切，需要不断强化服务业标准化建设。实践证明，推进试点

示范是开展服务业标准化、促进服务业健康发展有效手段，也是

有力的工作抓手。请省局高度重视，以本次评估核查为契机，进

一步加强对示范项目的持续跟踪和监督管理，不断总结成效、巩

固成果、推广经验，创新机制，推动国家级服务业标准化示范项

目成为优秀的“服务品牌”，在国内真正成为业界学习的榜样，在

走向国际进程中，力争成为参与国际标准化活动的“排头兵”。

示范项目承担单位要真做实干、积极探索、突出实效。也要

建立信息报送机制，要及时汇总标准化重要活动和工作动态信息，

至少每半年一次报送省级标准化行政主管部门和国家标准委。

今后，在各省报送的示范项目总结材料的基础上，国家标准

委将组织编制“国家服务业标准化优秀典型案例汇编”，加大示范

项目典型在国内外的宣传推广力度，不断提升服务业标准化水平，

促进服务业提质增效和健康发展。

四、报送时间和联系方式

请相关省级标准化行政主管部门于2018年9月20日前，将

辖区内的示范项目核查情况报告和有关建议，以正式文件报送我

— 5 —

委（包括 2017年前下达的 29个项目的全面核查材料和正在实施

中 11个项目的阶段性检查材料），并同时报送电子版或材料数据

光盘。

联系方式：国家标准委服务业标准部

联 系 人：张郡楠   许建军

联系电话：010-82262916   82262632

传    真：010-82260710

联系地址：北京市海淀区马甸东路9号

邮政编码：100088

电子邮件：zhangjn@sac.gov.cn；xujj@sac.gov.cn

附件：1．国家级服务业标准化示范项目清单

2．国家级服务业标准化示范项目实施情况评估表

国家标准委办公室

2018年6月20日

（此件公开发布）

— 6 —

附件1

国家级服务业标准化示范项目清单

序号 地区 项目编号 承担单位 项目名称

项目序号1-29要进行全面评估核查

1 江苏 NMSS001-2014
无锡灵山文化旅游集团

有限公司
江苏无锡灵山旅游服务标准示范

2 浙江 NMSS002-2014 杭州市上城区人民政府
浙江杭州市上城区城市管理与公

共服务标准化示范

3 安徽 NMSS003-2014
合肥市人民政府政务服

务中心

安徽合肥市行政审批服务业标准

化示范

4 安徽 NMSS004-2014
安徽中国青年旅行社有

限责任公司

安徽中国青年旅行社旅游服务标

准化示范

5 山东 NMSS005-2014
济南市市民服务热线办

公室

山东济南12345热线服务标准化

示范

6 山东 NMSS006-2014
山东省新泰市公共行政

服务中心
山东新泰市政务服务标准化示范

7 山东 NMSS007-2014
济南阳光大姐服务有限

责任公司

山东济南阳光大姐家政服务标准

化示范

8 河南 NMSS008-2014
修武县云台山风景名胜

区管理局
河南云台山景区服务标准化示范

9 重庆 NMSS009-2014
大足石刻世界文化遗产

旅游开发区管委会

重庆大足石刻旅游服务标准化示

范

10 四川 NMSS010-2014 成都市武侯区人民政府
四川成都市武侯区行政服务业标

准化示范

11 新疆 NMSS011-2014 新疆天池管理委员会
新疆天山天池旅游服务标准化示

范

12 北京 NMSS001-2015 北京西城区人民政府 北京西城区行政服务标准化示范

13 北京 NMSS002-2015 北京市第一社会福利院
北京第一社会福利院养老服务标

准化示范

— 7 —

14 上海 NMSS003-2015
上海市医疗保险事务管

理中心
上海医疗保险服务标准化示范

15 广东 NMSS004-2015 珠海御温泉度假村
广东珠海温泉旅游服务标准化示

范

16 宁夏 NMSS005-2015
宁夏中卫沙坡头旅游有

限公司
宁夏沙坡头旅游服务标准化示范

17 北京 NMSS001-2016 北京汽车博物馆
北京汽车博物馆科教文化旅游服

务标准化示范

18 北京 NMSS002-2016 北京亦庄置业有限公司
北京亦庄生物医药园工业物业服

务标准化示范

19 河北 NMSS003-2016
保定市政务服务中心管

委会
河北保定市政务标准化示范

20 江苏 NMSS004-2016
南通市行政审批局、南通

市质监局
江苏南通市政务服务标准化示范

21 江苏 NMSS005-2016
无锡市社会保险基金管

理中心

江苏无锡市社会保险服务标准化

示范

22 江苏 NMSS006-2016
东台市政务服务管理办

公室
江苏东台市政务服务标准化示范

23 福建 NMSS007-2016 厦门市殡仪服务中心 福建厦门市殡仪服务标准化示范

24 山东 NMSS008-2016
昌邑市康洁环卫工程有

限公司

山东昌邑市城乡环卫一体化服务

标准化示范

25 山东 NMSS009-2016 青州市交通运输局
山东青州市公共自行车服务标准

化示范

26 河南 NMSS010-2016
河南圆方物业管理有限

公司

河南圆方物业及家政服务业标准

化示范

27 重庆 NMSS011-2016
重庆万盛旅业（集团）有

限公司
重庆万盛黑山谷旅业标准化示范

28 陕西 NMSS012-2016
陕西华清宫文化旅游有

限公司

陕西华清宫实景演出服务标准化

示范

29 陕西 NMSS013-2016
西安恒泰汽车服务有限

公司

陕西恒泰汽车售后服务标准化示

范

— 8 —

项目序号30-40要进行阶段性评估检查和督促

30 北京 NMSS001-2018
北京北辰实业股份有限公

司国家会议中心

北京北辰实业国家会议中心会

展服务标准化示范

31 山西 NMSS002-2018
洪洞大槐树寻根祭祖园有

限公司

山西洪洞大槐树旅游服务标准

化示范

32 上海 NMSS003-2018 司法鉴定科学研究院
上海市司法鉴定服务标准化示

范

33 江苏 NMSS004-2018
镇江市政务服务管理办公

室、镇江市质量技术监督局

江苏镇江市政务服务标准化示

范

34 安徽 NMSS005-2018
安徽合肥公共资源交易中

心

安徽合肥公共资源交易服务标

准化示范

35 江西 NMSS006-2018 井冈山管理局
江西井冈山旅游服务标准化示

范

36 河南 NMSS007-2018 商丘市行政服务中心
河南商丘市政务服务标准化示

范

37 湖南 NMSS008-2018 湖南省韶山管理局
湖南省韶山红色旅游服务标准

化示范

38 重庆 NMSS009-2018
重庆市涪陵区人民政府行

政服务中心

重庆市涪陵区政务服务标准化

示范

39 四川 NMSS010-2018
泸州市纳溪区人民政府、泸

州老窖股份有限公司

四川泸州白酒酒庄综合服务标

准化示范

40 青海 NMSS011-2018 青海藏医药文化博物馆
青海藏医药文化特色服务标准

化示范

— 9 —

附件2

国家级服务业标准化示范项目实施情况评估表

一、基本信息

项目名称

项目编号

承担单位
统一社会

信用代码

单位地址

联系电话  法定代表人

（负责人）

电子邮箱

联系电话  标准化

负责人姓名

电子邮箱

专/兼职标准化人数  单位人数

标准化机构（或者协调组织）名称

开展标准化和承担试点时间

二、项目成效概述（600字内，突出经济、社会效益，及对软环境建设的贡献度等）

— 10 —

三、主要任务完成统计（数据截止到2018年7月）

标准化精品展示

（经验交流与观摩活动情况，公开执行服务标准情况，建

立规范的展示平台和服务流程情况）

标准化实践验证

（参与国内外标准化活动情况，提出国际、国家、行业或

地方标准制修订需求及标准实施报告情况）

标准化创新研究

（承担国家、行业或地方标准的制修订和标准化技术组织

工作情况，承担标准化科研情况，发表标准化实践或研究

论文情况）

标准化宣传培训

（承担国家标准化培训任务情况，开展标准化人才教育和

培养情况，服务业标准化成效宣传情况）

其他创新做法（可选项）

（如模式创新、承担全国技术委员会、开展国际合作、中

国服务走出区等）

四、自评估总结报告

（主要包括：示范项目实施后各项任务完成情况、经费投入情况；归纳近年来示范项

目取得的典型成效，培养的标准化人才，形成的可推广、可复制的经验成果；提炼示范项

目的创新做法和模式；提出对服务业标准化工作的建议等）

— 11 —

五、有关证明材料清单

六、项目承担单位、推荐单位、管理单位意见

承担单位意见：

负责人（签名）：                               （单位盖章）

年  月  日

推荐单位意见：

负责人（签名）：                                  （单位盖章）

年  月  日

管理单位（省级标准化行政主管部门）意见：

是否继续推荐为“国家级服务业标准化示范项目”：

负责人（签名）：

（单位盖章）

年  月  日

— 12 —

国家标准化管理委员会办公室                 2018年6月25日印发